

BÁO CÁO
Công tác kiểm sát năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện quy định tại Điều 67 Luật tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014; nhiệm vụ tại kỳ họp thứ 22 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Viện kiểm sát nhân dân huyện Hướng Hóa báo cáo công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TỰ PHÁP

1. Tình hình tội phạm

Năm 2024, tổng số tội phạm mới phát sinh trên địa bàn là 144 vụ/139 bị can (không tính số tồn năm trước chuyển sang); tăng 12 vụ, giảm 01 bị can so với năm 2023. Các loại tội phạm cụ thể như sau:

+ Tội phạm về trật tự xã hội: 28 vụ/29 bị can (*giảm 05 vụ, tăng 07 bị can*). Trong đó: Tội cố ý gây thương tích: 06 vụ/08 bị can; Tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 08 vụ/08 bị can; Tội hiếp dâm: 02 vụ/01 bị can; Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ/01 bị can; Tội bắt giữ người trái pháp luật: 01 vụ/01 bị can; Tội sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản: 01 vụ; Tội gây rối trật tự công cộng: 01 vụ/04 bị can; Tội đánh bạc: 02 vụ/06 bị can; Tội tổ chức cho người xuất cảnh, nhập cảnh trái phép: 06 vụ (chuyển cấp tinh xử lý).

+ Tội phạm về sở hữu: 34 vụ/33 bị can (*tăng 06 vụ, giảm 04 bị can*). Trong đó: Tội cướp tài sản: 01 vụ/01 bị can; Tội cưỡng đoạt tài sản: 01 vụ/01 bị can; Tội cướp giật tài sản tài sản: 01 vụ/01 bị can; Tội trộm cắp tài sản: 20 vụ/20 bị can; Tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 03 vụ/02 bị can; Tội lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản: 01 vụ/01 bị can; Tội hủy hoại tài sản: 06 vụ/06 bị can; Tội tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có: 01 bị can.

+ Tội phạm về kinh tế, môi trường: 36 vụ/35 bị can (*tăng 10 vụ/09 bị can*). Trong đó: Tội vận chuyển trái phép tiền tệ qua biên giới: 01 vụ/01 bị can; Tội buôn bán hàng cấm: 01 vụ/02 bị can; Tội vận chuyển hàng cấm: 29 vụ/23 bị can; Tội hủy hoại rừng: 04 vụ/08 bị can; Tội vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm: 01 vụ/01 bị can.

+ Tội phạm về ma túy: 46 vụ/42 bị can (*tăng 01 vụ, giảm 13 bị can*). Trong đó: Tội tàng trữ trái phép chất ma túy: 24 vụ/19 bị can; Tội vận chuyển trái phép chất ma túy: 05 vụ/0 bị can (khởi tố vụ án, chuyển cấp tỉnh giải quyết); Tội mua bán trái phép chất ma túy: 11 vụ/09 bị can; Tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 06 vụ/14 bị can.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Năm 2024, án tranh chấp dân sự, hôn nhân và gia đình phát sinh 243 vụ việc. (*giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm trước*). Nguyên nhân phát sinh các vụ tranh chấp dân sự là do làm ăn, kinh doanh thua lỗ, mất khả năng thanh toán. Nỗi lèn trong thời gian qua vẫn là tình trạng khởi kiện tranh chấp hợp đồng vay tài sản, hợp đồng đặt cọc và tranh chấp quyền sử dụng đất. Án ly hôn phát sinh phần lớn xuất phát do những tệ nạn xã hội như nghiện hút, rượu chè tác động đến. Án kinh doanh thương mại phát sinh 09 vụ (*tăng 05 vụ so với năm 2023*); án hành chính, lao động, phá sản không phát sinh.

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Năm 2024, tình hình vi phạm trong một số lĩnh vực vẫn còn xảy ra, chi tiết được đề cập ở phần tiếp theo của báo cáo này.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết: 105 tin báo, tố giác về tội phạm (cũ 23, mới 72, phục hồi 10).

- Chuyển cơ quan khác giải quyết theo thẩm quyền: 01.
- Đã xử lý: 93 (trong đó khởi tố: 56; không khởi tố: 31; tạm đình chỉ 06).
- Còn lại: 11 - trong hạn.

Kết quả công tác kiểm sát:

- Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố/Tổng số thụ lý: đạt tỷ lệ 90%.

- Tỷ lệ tố giác, tin báo quá hạn/Số chưa giải quyết: 0%.

- Viện kiểm sát ban hành 02 yêu cầu khởi tố vụ án hình sự (hành vi bắt giữ người trái pháp luật và cố ý gây thương tích).

- Viện kiểm sát phối hợp với CQĐT Công an huyện kiểm tra trực tiếp việc tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm tại Công an cấp xã: 02 cuộc.

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 02 cuộc (tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Hướng Hóa và Hạt Kiểm lâm huyện Hướng Hóa). Đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT khắc phục vi phạm, tồn tại và 03 kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với Công an các xã A Dơi, Tân Liên và Tân Lập.

- Kiến nghị cơ quan, tổ chức hữu quan áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật: Ban hành 01 kiến nghị khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật về hoạt động định giá tài sản trong tố tụng hình sự.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tổng thụ lý: 185 vụ/180 bị can (cũ 41 vụ/41 bị can, mới thụ lý 141 vụ/135 bị can, nơi khác chuyển đến 02 vụ/02 bị can, phục hồi 01 vụ/02 bị can).

- Cơ quan điều tra đã giải quyết: 150 vụ/139 bị can, trong đó:

+ Tạm đình chỉ: 19 vụ/02 bị can (17 vụ do hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can theo điểm a khoản 1 Điều 229 BLTTHS; 02 vụ/02 bị can do không biết bị can đang ở đâu nhưng hết thời hạn điều tra);

+ Đinh chỉ: 01 vụ/0 bị can (do bị hại rút yêu cầu khởi tố);

+ Chuyển vụ án để điều tra theo thẩm quyền: 18 vụ/01 bị can;

+ Đề nghị truy tố: 112 vụ/136 bị can.

- Còn lại: 35 vụ/41 bị can, trong hạn luật định.

Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:

- Hoạt động thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra: ban hành 144 bản yêu cầu điều tra, 03 yêu cầu khởi tố bị can.

- Xác định án trọng điểm: 08 vụ/08 bị can.

- Trong kỳ, Cơ quan CSĐT tiến hành điều tra bổ sung đối với 04 vụ/06 bị can, trong đó có 02 vụ/04 bị can do Viện kiểm sát trả hồ sơ và 02 vụ/02 bị can do Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung. Cơ quan CSĐT đã hoàn thành điều tra bổ sung, chuyển Viện kiểm sát đã truy tố và Tòa án đã xét xử 03 vụ/03 bị can.

- Qua kiểm sát việc khởi tố, điều tra các vụ án hình sự, VKSND huyện Hướng Hóa đã ban hành 04 Kiến nghị yêu cầu Cơ quan CSĐT Công an huyện và Công an cấp xã khắc phục, phòng ngừa vi phạm trong công tác điều tra.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

- Tổng số thụ lý: 112 vụ/136 bị can (mới).

- Đã giải quyết (truy tố): 110 vụ/134 bị can (đạt 98%).

- Còn lại: 02 vụ/02 bị can.

Việc truy tố đã đảm bảo đúng người, đúng tội, tuân thủ thời hạn luật định.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự

- Thủ lý: 122 vụ/149 bị cáo (cũ 12 vụ/15 bị cáo; mới 110 vụ/134 bị cáo).
- Tòa án đã giải quyết: 113 vụ/136 bị cáo, trong đó:
 - + Xét xử: 112 vụ/135 bị cáo (trong đó: án điểm 08 vụ/08 bị cáo, tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm 13 vụ, lãnh đạo Viện tham gia xét xử 14 vụ/14 bị cáo).
 - + Đinh chỉ tại phiên tòa: 01 vụ/01 bị cáo (bị hại rút yêu cầu khởi tố).
- Còn lại: 09 vụ/13 bị cáo - trong hạn.
- Số vụ Viện kiểm sát rút quyết định truy tố: Không.

1.5. Kiểm sát việc bắt, tạm giữ và tạm giam, thi hành án hình sự

a) Tạm giữ:

- Thủ lý: 111 người (cũ 02; mới 109).
- Đã giải quyết: 108 người (chuyển nơi khác 34; khởi tố ADBP khác 24; khởi tố chuyển tạm giam 50 người).
- Còn lại: 03 người - trong hạn.

b) Tạm giam:

- Thủ lý: 125 người (cũ 38; chuyển đến 06; chuyển đi 02; mới 83).
- Đã giải quyết: 95 người (chuyển thi hành án 91; bảo lĩnh 03; trả tự do tại phiên tòa 01 do HDXX tuyên phạt tù nhưng cho hưởng án treo).
- Số người bị tạm giam chết: 01 (do bệnh lý).
- Còn lại: 29 người - trong hạn.

Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:

- Viện kiểm sát thực hiện kiểm sát hàng ngày tại Nhà tạm giữ Công an huyện.
- Trong năm trực tiếp kiểm sát 05 lần tại Nhà tạm giữ Công an huyện Hướng Hóa (trong đó có 01 lần phối hợp với VKSND tỉnh Quảng Trị), ban hành 05 Kết luận kiểm sát, trong đó 02 Kết luận có kiến nghị yêu cầu Nhà tạm giữ Công an huyện khắc phục vi phạm, tồn tại.
- Trực tiếp kiểm sát việc bắt, tạm giữ 03 cuộc tại Đồn Biên phòng Thanh, Đồn Biên phòng Thuận, Đồn Biên phòng Ba Tầng. Kết thúc kiểm sát ban hành 03 kết luận, trong đó có 02 kết luận có kiến nghị khắc phục vi phạm.

c) Thi hành án hình sự:

*** Thi hành án treo:**

- Thủ lý: 113 người (cũ 62, mới 48, nơi khác chuyển đến 03).
- Số đã giải quyết: 25 người, trong đó:
 - + Chấp hành xong thời gian thử thách: 23 người.
 - + Phạm tội mới trong thời gian thử thách: 02 người.
- Hiện đang thi hành: 88 người.

* *Cải tạo không giam giữ:*

- Thủ lý: 07 người (cũ 03, mới 04).
- Số đã giải quyết: 04 người (chấp hành xong thời hạn).
- Hiện đang thi hành: 03 người.

* *Tù có thời hạn:*

- Thủ lý: 65 người (cũ 06, mới 59).
- Đã thi hành: 57 người.
- Còn: 08 người (trong đó: Trốn thi hành án: 01 người - đã truy nã; Hoãn thi hành án: 07 người).

Kết quả công tác kiểm sát:

- Trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác thi hành án hình sự tại UBND cấp xã 06 cuộc (UBND thị trấn Lao Bảo, Khe Sanh và các xã Tân Long, Tân Liên, Tân Hợp, Húc). Đã ban hành 06 Kết luận có kiến nghị yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chấn chỉnh, khắc phục vi phạm; đồng thời ban hành 01 Kiến nghị Cơ quan THAHS Công an huyện Hướng Hóa.

- Trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại Cơ quan THAHS Công an huyện Hướng Hóa 02 cuộc (trong đó có 01 cuộc phối hợp với VKSND tỉnh). Qua kiểm sát, Viện kiểm sát huyện đã ban hành 01 Kết luận, kiến nghị Cơ quan THAHS Công an huyện Hướng Hóa và 02 kiến nghị đối với UBND thị trấn Khe Sanh, UBND xã Hướng Phùng yêu cầu khắc phục vi phạm.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

* *Công tác kiểm sát trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu:* Kiểm sát 22 Thông báo về việc trả lại đơn khởi kiện của Tòa án cùng cấp.

* *Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết:*

- Tổng số vụ, việc thụ lý: 266 vụ, 01 việc (cũ 20 vụ, 01 việc; mới 243 vụ; phục hồi 03 vụ).

- Chuyển cơ quan có thẩm quyền: 03 vụ.

- Đã giải quyết: 225 vụ, 01 việc, trong đó:

+ Xét xử: 34 vụ (Kiểm sát viên tham gia phiên tòa 29 vụ, trong đó có 03 phiên tòa rút kinh nghiệm);

+ Công nhận sự thỏa thuận của đương sự: 117 vụ;

+ Đinh chỉ: 74 vụ;

+ Ra quyết định giải quyết: 01 việc.

- Còn lại: 38 vụ - trong hạn.

** Kết quả thực hiện công tác kiểm sát:*

Trong kỳ, Viện kiểm sát đã kiểm sát đối với 243 thông báo thụ lý; 34 bản án, 192 quyết định của Tòa án.

Thông qua kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong giải quyết các vụ án dân sự của Tòa án nhân dân huyện Hướng Hóa, VKS đã ban hành 01 Kiến nghị phòng ngừa vi phạm đối với Văn phòng đăng ký đất đai - Chi nhánh huyện Hướng Hóa trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ cho Tòa án theo quy định của BLTTDS.

2.2. Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ, việc kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* *Kiểm sát việc trả lại đơn khởi kiện:* Không phát sinh.

* *Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết:*

- Án kinh doanh thương mại:

+ Thụ lý: 11 vụ (cũ 01, mới 09, phục hồi 01).

+ Giải quyết: 07 vụ, trong đó:

Xét xử: 06 vụ (KSV tham gia 03 vụ, trong đó phối hợp tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm).

Định chỉ: 01 vụ.

+ Còn lại: 04 vụ, trong hạn luật định.

- Án hành chính, lao động, phá sản: Không phát sinh.

- Kiểm sát việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Viện kiểm sát tham gia 17 phiên họp xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 17 đối tượng.

Hoạt động kiểm sát việc giải quyết vụ, việc hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật: Thực hiện theo quy định của pháp luật và quy chế nghiệp vụ của Ngành.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

** Về số liệu:*

- Tổng số việc phải thi hành: 508 việc/183.203.905.000 đồng.

- Số việc có điều kiện thi hành: 441 việc/136.295.161.000 đồng.

- Số việc kết thúc thi hành: 293 việc/52.987.188.000 đồng. Trong đó:

+ Số việc thi hành xong: 285 việc/46.860.921.000 đồng.

+ Số việc đình chỉ: 08 việc/6.126.267.000 đồng.

- Số việc đang thi hành: 145 việc/27.268.924.000 đồng.

- Số việc hoãn: 03 việc/56.039.049.000 đồng.

- Số việc tạm đình chỉ: 0 việc/0 đồng.

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 67 việc/46.908.744.000 đồng.

- Số việc chưa có điều kiện theo dõi riêng: 53 việc/23.960.443.000 đồng.

- Số việc chuyển kỳ sau: 215 việc/130.216.717.000 đồng.

* *Kết quả công tác kiểm sát:*

- Viện kiểm sát cử Kiểm sát viên tham gia xác minh điều kiện thi hành án 10 việc, góp phần đưa ra thi hành án kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Tham gia 04 đợt tiêu hủy vật chứng, tài sản thi hành án theo quy định.

- Tham gia cưỡng chế giao nhà, đất 03 việc do Chi cục Thi hành án dân sự huyện Hướng Hóa tổ chức.

- Trực tiếp kiểm sát tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện 02 cuộc (trong đó 01 cuộc kiểm sát chuyên đề quản lý, xử lý, vật chứng, tài sản bị thu giữ, tạm giữ và 01 cuộc kiểm sát toàn diện). Qua kiểm sát đã ban hành 02 Kết luận, kiến nghị yêu cầu Chi cục Thi hành án dân sự Hướng Hóa khắc phục các vi phạm, tồn tại trong công tác thi hành án.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

4.1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo kiến nghị, phản ánh:

- Số lượt tiếp công dân trong kỳ: 10 lượt.

- Số đơn đã tiếp nhận, xử lý: 07 đơn/07 việc (mới), trong đó:

+ Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của VKS: 01 đơn/01 việc (khiếu nại);

+ Chuyển các cơ quan tư pháp: 05 đơn/05 việc (trong đó có 01 đơn kiến nghị; 04 đơn tố giác về tội phạm - đã chuyển đơn đến Cơ quan điều tra);

+ Số đơn chưa đủ hoặc không đủ điều kiện thụ lý: 01 đơn/01 việc (đã hướng dẫn người gửi đơn làm lại đơn và bổ sung các tài liệu liên quan nhưng đến nay không bổ sung).

- Số đơn đang phân loại: 0 đơn/0 việc.

* Trong năm, lãnh đạo Viện kiểm sát huyện tham gia tiếp công dân do cấp ủy địa phương tổ chức định kỳ tại trụ sở tiếp công dân theo lịch hàng tháng.

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Viện kiểm sát nhân dân.

- Viện kiểm sát đã thụ lý: 01 đơn/01 việc (mới, đơn khiếu nại).

- Đã giải quyết: 01 đơn/01 việc (khiếu nại sai).

- Số đang giải quyết: 0 đơn/0 việc.

4.3. Kiểm sát việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về hoạt động tư pháp:

Tổng số đơn về hoạt động tư pháp: 01 đơn/02 việc (đương sự khiếu nại 02 quyết định chuyển vụ án của Tòa án huyện Hướng Hóa). Tòa án đã có Quyết định giải quyết khiếu nại, trả lời đơn cho đương sự đúng quy định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Lãnh đạo VKSND huyện Hướng Hóa đã kịp thời nắm bắt, xác định nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác của VKSND tỉnh, kịp thời ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị để phổ biến và triển khai thực hiện đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, chống bỏ lọt tội phạm, nâng cao trách nhiệm, vai trò, chất lượng, hiệu quả công tác hoạt động tư pháp; thực hiện nghiêm túc chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị về công tác tư pháp.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chỉ thị, quy định của ngành Kiểm sát về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua do ngành Kiểm sát và địa phương phát động, gắn trọng tâm của phong trào thi đua với hoạt động thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ngành.

2. Thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp

Thực hiện chủ trương của Đảng, của ngành về cải cách tư pháp. Năm 2024, VKSND huyện Hướng Hóa đã tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; tăng cường công tố trong hoạt động điều tra; bảo vệ Hiến pháp và pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ XHCN, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, góp phần đảm bảo cho pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất.

Quan tâm công tác đào tạo cán bộ, đảm bảo từng bước chuẩn hóa cán bộ. Trong năm có 09 đồng chí được cử tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ tại trường Đại học Kiểm sát Hà Nội, nhiều lượt lãnh đạo đơn vị và công chức được tham gia các hội nghị chuyên đề do VKSND tối cao tổ chức, nhằm nâng cao lý luận chính trị và trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin phục vụ công tác có hiệu quả, triển khai việc số hóa hồ sơ các loại án, thực hiện việc báo cáo án bằng sơ đồ tư duy.

3. Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng

Đảm bảo thực hiện mối quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng và cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt động điều tra trên địa bàn (Kiểm lâm, Hải quan, Bộ đội Biên phòng), kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý nguồn tin về tội phạm và giải quyết các vụ án theo đúng quy định của pháp luật.

Tiếp tục tổ chức thực hiện các Quy chế phối hợp, Kế hoạch phối hợp liên ngành với các cơ quan tư pháp và cơ quan chức năng ở địa phương. Thông qua hoạt động phối hợp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật, giải

quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận quan tâm. Thực hiện tốt việc phối hợp với Mặt trận Tổ quốc trong kiểm tra, giám sát thi hành pháp luật. Qua đó góp phần vào công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phục vụ phát triển KT-XH của địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ thị, kế hoạch của Viện kiểm sát nhân dân cấp trên; nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố kiểm sát hoạt động tư pháp theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

- Thực hiện mối quan hệ chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương. Tuân thủ sự lãnh đạo của Đảng; tranh thủ sự giúp đỡ của chính quyền để làm tốt chức năng, nhiệm vụ, kế hoạch công tác của đơn vị. Viện trưởng VKSND huyện tổ chức thực hiện tốt nội dung cam kết với lãnh đạo VKSND tỉnh Quảng Trị và Thường trực Huyện ủy Hướng Hóa.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, của Ngành về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tập trung thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp, gắn với hoạt động điều tra; phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra và các cơ quan chức năng xử lý tốt tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Cùng với trách nhiệm công tố, làm tốt công tác kiểm sát hoạt động tư pháp; tăng cường công tác kháng nghị, kiến nghị để khắc phục và phòng ngừa vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát với các cơ quan tiến hành tố tụng và các ngành liên quan. Giải quyết nhanh các vụ án trọng điểm, những vụ án có tính thời sự và các loại tội phạm mới phát sinh trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Ngành và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành. Phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu công tác theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khóa XIV đề ra đối với các cơ quan tư pháp./.

Nơi nhận:

- VP HĐND-UBND Hướng Hóa;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Lưu VT, VP.



Đỗ Hoàng Sâm

